

广东通宇通讯股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 225,756,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	通宇通讯	股票代码	002792
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段铸	邱保华	
办公地址	广东省中山市火炬开发区金通街 3 号	广东省中山市火炬开发区金通街 3 号	
电话	0760-85312820	0760-85312820	
电子信箱	zqb@tycc.cn	zqb@tycc.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

1、主营业务、主要产品及其用途

公司专业从事通信天线及射频器件产品的研发、生产及销售，产品主要包括基站天线、射频器件、微波天线等，报告期内，公司通过收购和增资控股深圳光为进入光通信领域，目前，基站天线仍为公司的主导产品。公司为移动通信运营商、设备集成商提供通信天线、射频器件、光模块产品及综合解决方案。

公司已形成通信天线、射频器件、光模块等丰富的产品线，开发出系列基站天线、基站用双工器、合路器、塔顶放大器、系列微波天线、光传输模块等产品，可满足目前国内外 2G、3G、4G、4.5G、pre5G、5G 等多网络制式的多样化产品需求，在移动通信天线领域具备较强的市场竞争力。

基站天线是用户用无线方式与基站设备连接的信息出（下行、发射）入（上行、接收）口，是载有各种信息的电磁波能量转换器。基站发射时，调制后的射频电流能量经基站天线转换为电磁波能量，并以一定的强度向预定区域（手机用户）辐射出去；用户信息经调制后的电磁波能量，由基站天线接收，有效地转换为射频电流能量，传输至主设备。基站天线性能的好坏，严重影响到移动通信的质量。基站天线主要应用于移动通信网络无线覆盖领域，涵盖2G、3G、4G、pre5G、5G以及其他通信网络。基站天线主要客户定位于国内外通信系统运营商与设备供应商。

射频器件种类较多，包括合路器、塔顶放大器、滤波器、双工器、智能馈电单元、远程电调控制器件、GPS射频单元等功能，不同的产品具有不同的功能。射频器件主要应用于信息、通信、国防安全、航空航天、交通等领域，保证其通讯系统、数据网络的使用与稳定。射频器件主要客户定位于国内外通信系统的运营商和基站设备的集成商。

微波天线主要用于点对点或点对多点微波通信系统。公司的微波天线系列产品覆盖5GHz—80GHz频率范围，能满足在复杂电磁环境中实现点对点传输，具有严格的辐射方向图和交叉极化鉴别度要求。广泛运用于数字微波中继通信的干线网络及地面接力网络系统。微波天线广泛运用于数字微波中继通信的干线网络及地面接力网络系统。微波天线主要客户定位于国内外通信系统运营商与设备供应商。

光模块产品主要应用于城域网、局域网、存储网络、云计算数据中心、光纤通道、光纤到户和无线网络等领域。深圳光为目前主要生产和销售100G CFP/CFP2/CFP4/ QSFP28系列产品，40G QSFP+光模块及线缆，25G SFP28光模块及线缆，10G SFP+光模块及线缆，10G XFP/X2/XENPAK等系列产品、1G SFP/1*9等全系列产品。光模块主要客户定位于国内外先进的电信设备商、数通设备商和数据中心客户。

报告期内，公司的主营业务未发生变化。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	1,535,304,739.33	1,218,751,409.55	25.97%	1,328,549,322.02
归属于上市公司股东的净利润	110,543,912.02	209,060,655.75	-47.12%	247,438,456.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	84,650,000.60	182,263,051.60	-53.56%	222,269,728.19
经营活动产生的现金流量净额	26,964,155.76	170,774,607.65	-84.21%	232,282,111.16
基本每股收益（元/股）	0.49	0.96	-48.96%	1.97
稀释每股收益（元/股）	0.49	0.96	-48.96%	1.97
加权平均净资产收益率	5.92%	11.29%	-5.37%	26.15%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	2,987,157,193.51	2,617,406,570.11	14.13%	1,875,993,086.00
归属于上市公司股东的净资产	1,909,931,006.25	1,852,254,731.41	3.11%	1,066,325,211.46

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币万元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
--	------	------	------	------

营业收入	29,345.69	44,603.26	45,602.47	33,979.06
归属于上市公司股东的净利润	2,491.97	6,898.54	2,904.51	-1,240.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,799.56	5,604.64	2,700.96	-1,640.17
经营活动产生的现金流量净额	172.48	-4,361.77	5,689.36	1,196.35

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,000	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	25,125	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
吴中林	境内自然人	39.68%	89,585,963	89,334,449	质押	21,770,000	
SHI GUIQING	境外自然人	26.03%	58,754,172	58,754,172			
中山市宇兴投资管理有限公司	境内非国有法人	2.15%	4,857,361	4,857,361			
姜金锁	境内自然人	0.83%	1,874,000				
王晓晖	境内自然人	0.18%	416,302				
中国农业银行股份有限公司—长盛同德主题增长混合型证券投资基金	其他	0.17%	387,131				
何军	境内自然人	0.14%	321,300				
沈桂珍	境内非国有法人	0.14%	319,850				
中国银行股份有限公司—长盛电子信息主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.13%	300,000				
中粮期货有限公司—中粮—财通天下 2 号分级资产管理计划	其他	0.13%	290,606				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中吴中林与时桂清系夫妻关系，吴中林持有中山市宇兴投资管理有限公司 65.082% 股权。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年，我国经济运行稳中向好，经济发展质量和效益稳步提升，世界经济也逐渐复苏，但行业发展不均衡，外部环境带来挑战，更有机遇。国内通信行业从2013年12月4G牌照颁发至2017年末，经过几年大规模的建设，国内4G通信网络建设已进入末期，并开始准备建设新一代通信网络。市场周期的变化意味着技术的升级与市场的洗牌，公司尝试通过“内生增长于外延并购”的发展战略，紧跟市场发展和需求，不断吸引高层次人才和积极创新，在保持天线相关业务稳定增长的同时，积极推进其他业务板块的协同发展，综合提升公司在大通信领域的市场地位。

报告期内，公司实现营收153,530万元，同比增长25.97%，归属上市公司股东净利润11,054万元，同比下降47.12%，基本每股收益0.49元，同比下降48.96%。截止2017年12月31日，公司总股本为22,575.6000股，公司总资产为 29.87 亿元，较去年增长 14.13%，归属上市公司股东的净资产为 19.10亿元，较去年增长 3.11%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
基站天线	1,201,486,908.10	416,347,950.50	34.65%	27.86%	2.06%	-8.76%
射频器件	126,692,284.86	4,164,894.52	-3.29%	-38.51%	-110.36%	-22.79%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

归属上市公司普通股股东净利润总额的下降主要是，4G建设进入尾期，竞争激烈，销售价格和毛利下降迅速。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

于2017年5月，公司通过收购股权及增资方式取得深圳光为的58.82%股权。本次交易的购买日为2017年5月31日，系本公司实际取得深圳光为控制权的日期。

于2017年5月，本公司通过收购股权及增资方式取得星恒通的60%股权。本次交易的购买日为2017年5月31日，系本公司实际取得星恒通控制权的日期。

本公司之控股子公司深圳市光为光通信科技有限公司于2017年8月设立武汉光为通信科技有限公司，自设立之日起开始纳入合并范围。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用